
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 085/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2017/469199.
RESOLVE:
1.Exonerar o Sr. ANTONIO CARLOS CORREA DA SILVA, 
matrícula nº 5884071/2 da Função Gratifi cada desta CEASA/PA, 
a partir de 01 de Novembro de 2017.
2.Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 253579

Portaria n.º 086/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
Considerando o Processo nº 2017/469199.
RESOLVE:
1.Nomear o Sr. MARCELO SOARES TUPINAMBÁ, matrícula 
nº 57228718/1, para desempenhar a Função Gratifi cada desta 
CEASA/PA, a partir de 01 de Novembro de 2017.
2.Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 24 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 253581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 2058/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 361/2015-GAB/SEC de 09/04/15, 
publicada no DOE nº. 32865 de 13/04/2015, prorrogado pela 
Portaria nº. 754/2015-GAB/SEC de 15/06/15, publicada no DOE 
nº. 32906, de 16/06/15, e 14º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 1650/17-GAB/SEC de 26/09/2017, 
publicada no DOE nº. 33468, de 28/09/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 075/2017-CPAD-
361/2015, de 20/11/17, onde o presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 253736

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02053-/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 39321/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula 57193757/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativo e Financeira, referente a 1ª parcela do 
triênio 2014/2017, no período de 23/11/2017 a 22/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 253727

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2017
Objeto: Aquisição de bens decorativos - mobiliários
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 12/12/2017 as 10 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278338/ 278583, FONTE: 0116, 
ELEMENTO: 449052, P.I: 4200008338E/1010008583E
24 de novembro de 2017
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 253678

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ÁUDIO E VÍDEO.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 14/12/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278583; FONTE: 0116; ELEMENTO: 449052; 
P.I: 1010008583E
27 de novembro de 2017
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 253450

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de utensílios domésticos e Industriais.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 13/12/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
27 de novembro de 2017
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 253675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2041/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: ANAPU/PA, BRASIL NOVO/PA E URUARÁ/PA.
PERIODO: 11/12 A 15/12/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936435/1- MARCIA REGINA PALMEIDA DE OLIVEIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 253284

PORTARIA Nº 2049/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO II ECOSALINAS, SEMINÁRIO 
SOBRE DESENVOLVIMENTO COSTEIRO SUSTENTÁVEL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 04/12 A 08/12/2017 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 97571450/1 - SONAYRA ALENE GONCALVES REBELO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 253387
PORTARIA Nº 2044/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VII WORKSHOP DE ENGENHARIA DE 
MINAS E MEIO AMBIENTE NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERÍODO: 01/12/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 253118
PORTARIA Nº 2043/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA EM PROCESSOS LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA, TRAIRÃO/PA, NOVO PROGRESSO/PA, 
JACAREACANGA/PA E RURÓPOLIS/PA.
PERIODO: 27/11 A 11/12/2017 - (14 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5933241/1- LUCAS RAPHAEL MOURAO GONCALVES- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936408/1 - FELIPE RAMON LESS - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 253147
PORTARIA Nº 2048/2017- GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS EM ATERRO SANITÁRIO NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA
PERIODO: 18/11/2017 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57203616/3 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(GERENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 253356
PORTARIA N° 2050/2017-GAB/SEMAS DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM ÁREA DE MANEJO 
FLORESTAL, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERIODO: 27/11 A 30/11/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5936229/1 - FERNANDA PANTOJA SOUZA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5926171/1 - LARISSA DE CARVALHO LIMA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)


